
    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
                                PROVINCIA DI TREVISO
                                   ________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 DEL 16/02/2023

OGGETTO: MODIFICA DELIMITAZIONE CENTRO ABITATO DI SAN FLORIANO AI
SENSI DELL’ART. 4 D.LGS. 285/1992.

Il giorno 16 Febbraio 2023, alle ore 15.00, nella sede del Comune di CASTELFRANCO VENETO

si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco.

Sono presenti i Sigg.:

Presente/Assente

MARCON Stefano Sindaco P

GALANTE Marica Vice Sindaco P

BATTAGLIA Agostino Assessore AG

PIVOTTI Franco Assessore P

GIOVINE Gianfranco Assessore P

GUIDOLIN Stefania Assessore P

GARBUIO Roberta Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune   CESCON Ivano . 

Assume  la  presidenza  il  Sindaco   MARCON  Stefano,  il  quale,  riconosciuta  la  legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato.

___________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto



OGGETTO: MODIFICA DELIMITAZIONE CENTRO ABITATO DI SAN FLORIANO AI SENSI DELL’ART.
4 D.LGS. 285/1992.

PROPOSTA DI DELIBERA

Premesso: 

 che il D. Lgs 30.4.1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, all’art. 4 dispone che per
la  puntuale  applicazione  delle  norme  ivi  contenute  il  Comune  provveda  alla
delimitazione del centro abitato; − che ulteriori disposizioni normative che richiamano la
necessità di individuare il perimetro dei centri abitati sono contenute all’art. 9 del D.P.R.
6.6.2001, n. 380, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
edilizia”, all’art. 76 della L.R. 61/1985, all’art. 33 della L.R. 27.6.85 n. 61, l’art. 33 della
L.R. 23.4.2004, n. 11; 

 che secondo la definizione del Nuovo Codice della Strada sono individuabili nel territorio
comunale n. 11 centri abitati precisamente: 

 con popolazione superiore a 10.000 abitanti: Castelfranco Veneto-Treville; 

 con popolazione inferiore a 10.000 abitanti: Sant’Andrea Oltre Muson, Casoni, Poisolo,
Soranza, Villarazzo, Bella Venezia, San Floriano, Salvarosa, Salvatronda, Campigo; 

 che i centri abitati di Castelfranco Veneto risultano delimitati in forza dei provvedimenti:
deliberazione del Commissario Straordinario n. 554/CS/1119 del 8.11.1993 relativa alla
“Delimitazione del centro abitato ai sensi del Nuovo Codice della Strada”, e deliberazioni
della Giunta Comunale del 5.4.2001, n. 68, e del 5.4.2007, n. 70, di modifica al centro
abitato;

 che,  in data 15.09.2016 con D.G.C. n.  251,  recante “Individuazione dei centri  abitati
presenti sul territorio comunale” è stata approvata l’attuale delimitazione;

 che,  in  data  4  gennaio  2023,  è  pervenuta  a  questo  Ente  una  richiesta  da  parte
dell’Associazione frazionale di San Floriano in merito alla problematica dell’intensità del
traffico lungo la S.P. 102 – via Postioma di Salvarosa - con particolare riferimento al
tratto compreso tra l’intersezione a rotatoria con via Montebelluna di Salvarosa ad ovest
e fino all’attuale inizio del centro abitato di San Floriano, dopo il cimitero della frazione
ad est, ed in merito alla delimitazione del centro abitato;

Considerato che l’art.  3 comma 1 del D.Lgs.  285/1992 definisce Centro Abitato l’insieme di
edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per insieme di
edifici  si  intende  un  raggruppamento  continuo,  ancorché  intervallato  da  strade,  piazze,
giardini o simili, costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico
con accessi veicolari o pedonali sulla strada;

Visto l’art. 5 del D.P.R. 495/1992 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice
della strada”;

Richiamata  la  Circolare  Ministeriale  n.  6709/97  del  29.12.1997  recante  “Direttive  in  ordine
all’individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali all’interno dei centri abitati”;

Vista la nota della Provincia di Treviso, proprietaria della sede stradale in argomento, pervenuta
al ns. prot. 3968 del 24.01.2023 ed indicante le modalità per il riconoscimento del centro
abitato;

Considerato che l’art.  5, comma 7 del citato Regolamento, stabilisce che “Nei casi in cui la
delimitazione del centro abitato interessi strade non comunali, la deliberazione della giunta

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

2



OGGETTO: MODIFICA DELIMITAZIONE CENTRO ABITATO DI SAN FLORIANO AI SENSI DELL’ART.
4 D.LGS. 285/1992.

comunale,  prevista dall’art,  4 comma 1 del codice,  con la relativa cartografia  allegata,  è
inviata  all’ente  proprietario  della  strada  interessata,  prima  della  pubblicazione  all’albo
pretorio, indicando la data di inizio di quest’ultima. Entro il termine di pubblicazione l’Ente
stesso  può  inviare  al  comune  osservazioni  o  proposte  in  merito.  Su  essa  si  esprime
definitivamente la giunta comunale con deliberazione che è pubblicata all’albo pretorio per
dieci giorni consecutivi e comunicata all’ente interessato entro questo stesso termine. Contro
tale provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 37, comma 3 del Codice”;

Valutato che:

 la  modifica  del  centro  abitato  consente  di  includere  un insieme di  almeno 25 edifici
residenziali oltre ad alcune aree ad uso pubblico;

 la modifica del centro abitato comporta l’estensione dell’area con limite di velocità di
percorrenza ari a 50 km/h e pertanto consente di tutelare la mobilità lenta e l’utenza
debole della strada;

Ritenuto opportuno apportare la modifica alla vigente delimitazione del Centro Abitato di San
Floriano, consistente nel conglobare al centro abitato di San Floriano tutta l'area residenziale
Ovest, in quanto l’attuale edificato soddisfa tutte le caratteristiche previste dal Codice della
Strada e dal relativo Regolamento;

Sentito il Comando della Polizia Locale di Castelfranco Veneto;

Ricordato  che  l’individuazione  del  centro  abitato  costituisce  atto  significativo  ai  fini
dell’applicazione  della  normativa  sulla  sicurezza  stradale  in  quanto  disciplina  in  modo
specifico il comportamento degli utenti della strada e dei proprietari delle aree prospicienti le
strade stesse, stabilendo modalità diverse specifiche dentro e fuori il centro abitato;

Ritenuto di approvare, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 285/1992, la modifica del centro abitato di
San  Floriano  estendendo  il  medesimo  ad  Ovest  fino  a  comprendere  le  abitazioni  in
corrispondenza  dell’intersezione  a  rotatoria  con via  Montebelluna  di  Salvarosa  come da
allegato sub A) alla presente deliberazione;

Richiamati: 

 il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvato con deliberazione consiliare
n.  128  in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive
modifiche ed integrazioni; 

 il  P.E.G.  2023-2025  “Parte  Finanziaria”,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive
modifiche ed integrazioni;  

 il  P.I.A.O.  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  27  del
26.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni; 

Visti  il  D.Lgs  30  aprile  1992  n°  285  Codice  della  Strada  ed  il  relativo  Regolamento  di
Esecuzione Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n° 495;

Vista la Circolare Ministeriale del 29 dicembre 1997 n° 6709/97; 

Vista la Legge 9 giugno 1990 n° 142; 

Richiamate le motivazioni e premesse riportate;

Si propone alla Giunta Comunale:

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

3



OGGETTO: MODIFICA DELIMITAZIONE CENTRO ABITATO DI SAN FLORIANO AI SENSI DELL’ART.
4 D.LGS. 285/1992.

1) di approvare, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 285/1992, la modifica del centro abitato di
San Floriano estendendo il medesimo ad Ovest fino a comprendere le abitazioni in
corrispondenza dell’intersezione a rotatoria con via Montebelluna di Salvarosa come
da allegato sub A) alla presente deliberazione;

2) di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  all’albo  pretorio  del
Comune per  trenta  giorni  consecutivi,  ai  sensi  del  D.Lgs 30 aprile  1992 n.  285 e
successive modifiche;

3) di dare altresì atto che: 

  nel  caso di  osservazioni  o  proposte  pervenute  dalla  Provincia  di  Treviso,  la
Giunta Comunale si  esprimerà con ulteriore deliberazione che sarà pubblicata
all’Albo  Pretorio  per  dieci  giorni  consecutivi  e  comunicata  all’Ente  interessato
entro  lo  stesso  termine  come  disposto  dall’art.  5,  comma  7,  del  D.P.R.  16
dicembre 1992, n. 495; 

 al  termine  della  pubblicazione  della  suddetta  deliberazione,  si  procederà  alla
pubblicazione per trenta giorni consecutivi all’Albo Pretorio, della Deliberazione di
delimitazione del centro abitato definitiva ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs
30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche; 

 in assenza di osservazioni o proposte la presente deliberazione diverrà esecutiva
previa  pubblicazione  per  trenta  giorni  consecutivi  all’Albo  Pretorio,  ai  sensi
dell’art. 4, comma 2°, del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche;

4) di  dare  atto  che la  spesa derivante  dall’apposizione  della  nuova  segnaletica  trova
copertura  Finanziaria  al  Cap.  680011  del  Bilancio  2023-2025  “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SEGNALETICA VERTICALE” finanziato con risorse proprie, Cod.
Bil. 10.05.2.0202 esercizio 2023;

5) di dare mandato ai Dirigenti dei Settori competenti di provvedere all’esecuzione della
presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n.
267, e del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, espressi
in forma palese,

DELIBERA

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

4



OGGETTO: MODIFICA DELIMITAZIONE CENTRO ABITATO DI SAN FLORIANO AI SENSI DELL’ART.
4 D.LGS. 285/1992.

1) di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta;

2) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione espressa in forma
palese e ad esito favorevole ed unanime, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

5



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

133

MODIFICA DELIMITAZIONE CENTRO ABITATO DI SAN FLORIANO AI SENSI DELL’ART. 4 D.LGS.
285/1992.

2023

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2023

Ufficio Proponente (Urbanistica)

Data

Parere Favorevole

Giuliano Cunico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/02/2023

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Stangherlin (con delega)

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  47             del  16/02/2023                            Città di Castelfranco Veneto
OGGETTO: MODIFICA DELIMITAZIONE CENTRO ABITATO DI SAN FLORIANO AI SENSI DELL’ART. 

4 D.LGS. 285/1992.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO

MARCON Stefano

IL SEGRETARIO GENERALE

CESCON Ivano


